IO Trevisana ac Romaniola, damus nostris Iitteris in mandatis, 
li[ singulos vestrum ad id per excomunicationem in personas 
et interdictum in terram, appellatione remota, compellant. 
Constitlltiones (O) autem sunt hee ('): Statuimus ut pote
states, seu rector, qui civitati preest, velloco alii ad presens 

15 aut pro/ tempore prefuednt in futurum in Lombardia, Ro
maniola, ve! marchia Tervisina (") iuret precise (h), et sine 
tenore C) aliquo, attendere inviolabiliter, et servare, et fa 
cere ab omnibus observari toto tempore sui regiminis, tam 
in civitate, vel (J) loco sui regiminis, quam in terris sue 

20 ditioni subiectis, omnes et singulas tam infrascriptas, quam 
alias constitutiones et Jeges, tam canonicas, quam dvi/Ics 
editas contra hereticam pravitatem. Et super his precise 
observandis recipient a quibuslibet sibi in potcstaria, vel re
gimine succedentibus iuramenta. Que si prestare nolueriot, 

25 pro potestatibus vel rectoribus nullatenus habeanrur. Et que, 
ut potestates, vel reetores fecerint, nuUam penitus habeant 
6rmitatem. Nec uUus teneatur aut debeat sequi eos, edamsi 
de sequela pre/standa eis exhibuetit (k) illramentum. Quod 
si potestas ('), ve! rector aliquis hec omnia et singula servare 

30 noluerit, [vel] neglexerit, preter notam periudi et perpetue 
iacturam infamie, ducentarum marcharum penam incurrant, 
que irremissibiliter exigantur (m) ab co, et in utilitatem 
Communis integre (ft) convertantur, et nichiJominus ut pe_ 
riurus et infamis, et tamquam hereticorum fautor,! de fide 

35 suspectus, officio et honore sui regiminis spolietur ("); nee 

(d) ",t/n(/I In Bul1. Rom. e C (o) leges et constitutiones lutem sunI III 
Bull Rom. e C (fl se,ue ", Bull. Rom. e C !..ex r (Il Tervi$lna i" R 
(h) interprccise in C (l) UlIIOie ", Bull. Rom. (J) sr,ue in B in 
(k) e.ibuerim ", Bull. Rom. e C (Il potestus ", B (-l exigmtur ,n 
Bull. Rom. (B) intq:1'I in BulL Rom. (°1 expo1ierur ", R 
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U re<:tor in aliquo habeatur aut (0) de 
uI ius potestas se tr. . bi ' Il tef ar dignil31em ve! OlllClUffi pu Icum nll a-
cetero ad Iqu:UU Idem quoque potestaS , seu rcetor cuiusli. 
tenus (.) assumalUf. . ... . bi' 

o' • • I l i in principio SUI regumms , iO pu lca 
ixt ~lvltaUS~~e so~~ congregala, banno civitalis ve! loei 
coOClone m rol maleficio omnes hereticos uttiusque 
supponat tamquam P omine cense~ntur et teneantur bannum 
~s quOCUrnque n . r. p 

I. . redecessoribus poSI tuffi, connrmare. re-
huiusmodl a SUIS P I h ' d 

od nullus hereticus ve ereuca e cetero 
cipue (') aulem, qu " .. ali , el t r aut subsistat tn cIV itate, seu qUQ 
habllet v more li , . d ' 
toro (.)' iunsdictionis , aut districtius el~s em, et qUlcumqu,e 

I 
. invenerit libere captat, et capere posstt 

ipsum ve lpsarn I • l' f , / l'psius vel ipsorum CIS Icenter ali erre, 
unpune et omnes res , . . h ' od' , f ' pIeno iure OISI auferentes ulUsm I que smt au etentlum , . 
, ' fii ' tituti Idem quoque potestas, slve rectot 

SlOt 10 o CIO cons · . .. . d od ' 
, d' post introitum reglmlOls SUI , u cclm infra terUum lem . d . 

. robos et catholicos , et duos notarlos~ et uos servi· 
vtros p I t ot fuetint necessarii , instuuere teneatur, 
tore!; ve quo qu . I ' 

'd' ' ptesens extiteritl et lOteresse vo uerlt, 
quos l()Cesanus, SI " d h . 
et duo fratres Predicatores et duo Mmores a ~ a SUIS 

tioribus si conventus ibi fuerint eorundem o~dinum. de
p 'd' 't ellgendos Instituti autem hUlUsmoch, et 
putau uxenn . h ' et 
I .' "t et debeant hereticos et eretlcas capete, 

e ecu posSll\ f' al' t ptOCU 
rum bona illis auferre et facete au em pe~ l~,.e. . . 

:re hec tam in civitate, quam in tota elUS lUnsdlct~n~ 
al ue districtu, plena/tie adimpl~ti ~t eos ~llcere et u~ 
f q in potestate diocesani vd vlCanorum e,usd:m. Tenea 
acere "libe . nSls Commu-

tur autem potestas, seti rector qUI t IO e~pe . 
. ' facete duci eosdem hereucos Ila captos, 

~~~q::e:~esanus ve~ ei~s vicari~ (~) ~n iurisdiciliO:: 
veI districtu diocesani epIscopi, seu clvlta~ls. veI loc 6des 
Iuerint (a) illos duci. Officialibus vero predlct1S pl:na t
de hiis OmnibllSI habeatur ("), que ad eorum offic~um "~a 
tinere noscuntur, sine (W) aUquo specialiter prdmest~to I bi 

, l' ' t ar'lum non a Issa, u mento, ptobauone a Iqua m con r . isdem 
duo, vel tres ("), vei plures presentes fuennt ex e . 

J5 

(., vel '" Bull. Rom. 
(o) modo '" BuD. Rom. 
1"1 volumt '" B t C 
te l'I,.,IlIUII,,,B 

- 31 -

Porro cum officiales huiusmodi eliguntur, iurent hec omnia 
cxcqui fidclitcr , et pro posse, ac super his semper metam 
dicere veritatem, quibus ab omnibus, in his, que ad officium 
eorum pcr/tinent, plcnius pareatur. Et tam dicti duodecim, 

5 quam servitores et notarii pretexati, simul, vel d ivisim, ple
nariam prec:ipiendi su b pena et banno ('), que ad officium 
suum pertinent, habeant potestatem. Potestas autem vel 
rector teneatur habere firma et rala omnia precepta, que 
occasione officii su i fecerint (') et penas exigere non ser-

IO vantium. Quod si diclis ofliciaJibus aliquo temporel aliquod 
dampnum contigerit, in personis, vd rebus, pro suis officiis 
exequendis, a Communi civitatis, vel loci, per restitutionem 
plenariam serven tur indemnes. Nec ipsi officiales, vel eorum 
heredes possint aliquo tempore conveniti, de hiis que fece-

15 rim, vel pertinent ad eorum officium, nisi secundum quod 
eisdem diocesanis et fratribus videbitur expedire. lpsorum 
autem officium duret tantummodof per sex menses, quibus 
completis, potestas teneatur totidem subrogare officiales se
cundum focmam prescriptam, qui predictum officium secun-

20 dum formam eamdem, in auis sex mensibus sequentibus 
exequamur. Sane ipsis officialibus dentur de Camera Com
munis civitatis vel loci , quando exeunt civitatem aut (oJ) 
locum pro hoc officio exequendo, unicuique pro qualibet 
die decem et octol imperiales in pecunia numerata, quos 

25 potestas vel rector teneatur cis dare, veI dari facere infra 
diem tertium, postquam ad eamdem red.ierint civitatem veI 
locum. Et insuper habeant tertiam partem bonorum here
ticorum, que occupaverum et multarum, ad quas fuerint (W) 
condemnati, secundum quod inferius condnetur, et hoc 

30 salario sin t contenti. Sed ad nullum aJiud, quod istudl 
officium impediat, vel impedire possit, ullo modo oBicium, 
vel etiam exercitium, compellantur. Nullum etiam statum, 
conditum vel condendum, eorum officium ullo modo vaJeat 
impedire. Et si quis horum oBicialium propter ineptitudinem 

35 vel inhertiam, vel occupationem aliquam, vel excessum, dio
cesano et fratribus supradictis visus fuerit amovendus, ipsum 
ad mandatum vel dictuml eorum teneatur amovere potestas 

(,) d.un/lO '" R (,) U,Ut 'II R duo u ipsis seu plure$ 
(1t2) fUeT\Int '" SUU. Rom, C t R 
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Chltlf', .J tu. 'If~vlt n;m Itftn'. "'11"". d. boli., t'O" ,. r-xo",,,,,d,u.o,,, di 
,.dlUltrl • .. ri loro flUllt, e "i O1Sfl14 l. e ',mi osun/.e 

Il C.A.B, nl$ 8 . j6", D " Bolle' hr,." ~.~tllt .. h cl' n',tici O r i & i n.1 e 

{Al 
la rerpmcna, di cm 1h2J, in buono Il.ro di cons.ervuione, piesc,,", l/"Ktt 

eh UDUCiiI' ncIUo pcte IUperion-, che non ledol'io l'inlqJ'Ìtl deU. leltu .... 8D. 

111 nnocenuus episropus, ~rvus ~rvorum Dei , dilectis 
6.liis potestatibus. ronsiliis et comunitatibus civitatum, castro
ruml et quorumlibet aliorumque locorum Lombarrue, mar
chie Tervisine ac Romaniole salutem et Apostolicam bene
dictionem. 

Ortodoxe I 6dei commissum dilectis filiis .. priori pro
vinciali et fratribus inquisitoribus he~tice pravitatis ordinisl 
Predicatorum in Lombardia, marchia Tervisina et Romaoiola 
negotium ipsorum pro6cere ministerio I cupiemes et con-

IO siderantes attente quod iurisdictio eoru m, quo fuerit pie
nior (O) in hac parte eo maior esse poteritl fructuosa , volu
mus et nostris sibi damus litteris in mandatis . ut vos mo
n~ procuttOt te inducere diIi/gemer. ut statuta ipsoruro 
et alla ecclesiastica et secularia et constitutiones eriam quon-

1.5 dam F~ericil Romanorum imperatoris tunc in devotione 
Ecclesie persistentis edita contra he~ticos, fautores.! lecep
tatores et defensores eorum, que conscripta et bulla nostra 
munita tr2smittimus conscribi in statu/ tariis vestris eaque 
observetis et faciatis irrefragabiliter observari. Nos enim 

20 eisdero priori et fratribusl litteris DoStriS iniungimus , ut 
si eorum immo potius Apostolicis acquiescere monitis non 
curaveritis in hoc partel vos ad id per censuram ecdesia
sticam appellatione remota compeUaot. 

Datum Perusii .V. idus mai.! ponti6catus nostri anno 
2.5 nono. 
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Ll ITERAE MANDATI INNOCENTI I PAPAE IV 
1252 maggio 14, Perugia. 

I .... octfl~o IV '''('''Ie. ,I pno" P'O&l'''(I'''' , j 'r.:l; i1lquisi/ori ",U',rts,.: dn
l'o,d,,,e de. PrtdlCl,IQr' 111 Lo",b",d,.:, "''''c.: T r tlll".1I': t Rom.:,,,,, d, ".dll"t 
lt (lfti, , e.:slt//J t qu"'u"qut "'lrO 1,,0'0 dnt.: Lo",b",d,.:, m",c. Trt l/""'''. , 
Rom",,,.:, di '.:'t '''UTI,t cii sl.:,uli po" ,iMi , Vi .:llri tcdtsinlid t s«01"" t 
lt COllllullO'" . d, Ftdn" t'O Il , di qu.:"do t~. 111 dt1lOtio", dtll. Cbits., t",,,,,I1/; 
co"l,o V' ,'tl'(I t , loro I.:ulor', flCtll.:IOri t d'lt 1llori, spediti to1l ltUtr.: ",,,"illl 
d, boli. p"pillt, "t , loro 1Ii'/U/, p,,(blli osurl/,,,O , li IKd.:"o olltrl/iIr'. 

B.C.A.B., m •. B. J69" n. 6, Boilt t br~i rifltlltfl/i ,Ii trtlid. O r i I i n.1 e 
[A ] . 

Edi~ione : RI POU .. I, Bu/lilr;u", 1,208 nO 2'6. 
Regelto : PoTTII"'ST, R",JtIl II , 1203 (14587). 
La pergtmcru, di cm. 22,,26, in onimo st.to di oonservuione ree. l ui verso 

un rq-euo del ftC. XVII e .nnotuioni del ftC. XIII . 8 .0 . ' 

5 

lO 

l 5 

20 

111 nn~ntius episcopus, servus servorum Dei , dilectis 
filiis .. priori provinciali et fratribus inquisitoribus heretice 
pra/vitatis ordinis Predicatorum in Lombardia, marchia Ter
visina et Romaniola salutem et Apostolicam benedictionem. 

Orthodoxe 6/dei commissum vobis negotium, vestro 
pro6ce~ ministcrio cupientes et considerantes attente, quod 
iurisditio vestra, quol fuerit plenior in hac parte eo maior 
esse poterit frucruosa, volumus et presentium vobis teno~ 
mandamus quati / nus potestates, consilia et communitates 
civitatum, castrorum et quorumlibet aliorum locorum Lom
bardie, marchiel Tervisine (") ac Romaniole monere curetis 
ac inducete diligenter, ut statuta nostra et alia ecclesiastica 
et secula/ ria , et constitutiones etiaro quondam Frederici Ro
manorum imperatoris, tunc in devotione Ecclesie persistentis. 
edi/ta contra hereticos , fautores, receptatores et defensores 
eorum, que conscripta et bulla nostra munita transmitu/mus 
conscribi in statutariis suis eaque irrefragabiliter observari 
faciant et observent. Si vero vestris C·) in hoc, im/mo potius 
Apostolicis accquiescere (C) monitis non curaverint ipsos ad 
id per censuram ecclesiasticam, appelatione remota. co/gatis.